
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 354 DEL 18/09/2020

OGGETTO: SAG - PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA 

PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  (COMPRENSIVA  DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE), NONCHE’ 

DELLA DIREZIONE LAVORI, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  E  REDAZIONE  PRATICHE  CATASTALI,  PER 

L’INTERVENTO  “LE  NUOVE  SCUOLE”.  CIG  83534805C4  -  CUP  B94B01000790005. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 

Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

• la  delibera della Giunta dell’Unione n.  64/2016 così  come modificata  dalle  delibere della 

medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

• le  proprie  precedente  determinazioni  nn.  265/2020  di  avvio  della  procedura  di  gara  e 

315/2020 di rettifica del disciplinare di gara e proroga dei termini; 

PRESO ATTO CHE:

• con propria precedente Determinazione n. 172/2020 di cui sopra, il Servizio Associato Gare 

ha approvato gli atti di gara inerenti procedura di gara aperta per l’affidamento della  progettazione 

definitiva ed esecutiva (comprensiva di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed  

esecuzione dei lavori) e la direzione lavori inerenti l’intervento “Le Nuove Scuole”, da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa derivante dal rapporto qualità/prezzo ai 

sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, da esperirsi 

tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla 

Regione Emilia Romagna;

• il valore complessivo stimato dell’appalto € 596.659,26 (IVA esclusa), comprensivo delle 

eventuali opzioni, nonché degli oneri assistenziali e previdenziali;

• che la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 12,00 del giorno 4/09/2020;

DATO ATTO CHE: 

• nel  termine  di  presentazione  delle  offerte  di  cui  sopra sono pervenute  sulla  piattaforma 

SATER le seguenti offerte valide:

N. DENOMINAZIONE SISTEMA DI REGISTRO

1

RTI LFArchitettura srl – LUIGI FIOR

MAMANTI  TECSE ENGINEERING 

STUDIO ASSOCIATO  LENZI CON

SULTANT S.R.L. LAURA CARDUCCI 

 ALESSANDRO ZICHI

PI21934120 DEL 06/08/2020 

17:23:10

2 RTI WELL TECH ENGINEERING 

S.R.L.  TIS ENGINEERING DI ING. 

STEFANO BOSCHERINI – SACHA 

PI22269420 DEL 10/08/2020 

19:52:42



SLIM BOUHAGEB

3

RTI MARCO CONTINI – GIAMPAOLO 

VECCHI – ING. SIMONE DALMONTE  

SCHRENTEWEIN & PARTNER  S.R.L. 

& SCHRENTEWEIN & PARTNER 

G.M.B.H.  ECOTER SERVIZI INTE

GRATI PER L'ECOLOGIA E IL TERRI

TORIO SRL

PI22419620 DEL 12/08/2020 

12:04:54

4

RTI SETTANTA7 SUDIO ASSOCIATO  

POLITECNICA  INGEGNERIA ED AR

CHITETTURA  SOCIETA' COOPERA

TIVA

PI22649220 DEL 14/08/2020 

18:55:45

5

RTI MARIO CUCINELLA ARCHITEC

TS S.R.L.  TOMMASO PAZZAGLIA – 

ING. COSIMO MARINOSCI STUDIO 

ASSOCIATO GRUPPO EDEN  ARCHI

TETTO CHRISTIAN ZAMBONINI  

ING DAVIDE SAPORETTI  DOTT.

GEOL. CLAUDIO PRECI

PI23226520 DEL 25/08/2020 

13:29:43

6 ATIPROJECT S.R.L.
PI24028920  DEL 03/09/2020 

19:18:09

7

RTI "CENTRO COOPERATIVO DI 

PROGETTAZIONE SOCIETA' COOPE

RATIVA" ABBR EVIABILE IN "CCDP 

SOCIETA' COOPERATIVA"   SIMONE 

CALEFFI

PI24059820 DEL 04/09/2020 

10:29:43

• ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  35/2018  che  ha 

modificato la n. 64/2016, la fase di ammissione degli offerenti è di competenza di un seggio di gara 

all'interno del Servizio Associato Gare coadiuvato se necessario da dipendenti dei Comuni facenti 

parte dell'Unione;

• il seggio di gara si è costituito in data 7/09/2020 con atto prot. n. 17304/2020;

• si  rende  necessario,  pertanto,  per  la  valutazione  delle  offerte  pervenute,  nominare  la 

commissione giudicatrice ai  sensi di quanto disposto dagli  artt.  77 e 78 del D. Lgs. 50/2016 e 

secondo quanto indicato nel disciplinare di gara, in quanto il metodo di aggiudicazione scelto per 

l'affidamento del Servizio di cui si tratta è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTA la richiesta di nomina della commissione giudicatrice da parte dell’ente committente, 

Comune di Sasso Marconi, pervenuta in data 8/09/2020 al protocollo dell’Unione n. 17396/2020, 

nella quale si indicano quali membri della stessa:

➢ Ing. Roberto Costa Responsabile del Servizio di Gestione del Territorio Area 3 (Lavori 

Pubblici, manutenzioni, servizi ambientali e pronto intervento) del Comune di Zola Predosa, 

in qualità di presidente;



➢ Dott.ssa Viviana Tarozzi  Responsabile dei Servizi finanziari e delle U.O Servizi sociali ed 

educativi  e  @TUXTU  Comunica  del  Comune  di  Sasso  Marconi,  in  qualità  di  esperto 

tecnico;

➢ Ing. Edi Massarenti, libero professionista, in qualità di esperto tecnico esterno;

RITENUTO  OPPORTUNO,  ai  sensi  di  quanto  anche  indicato:  nella  delibera  ANAC  n. 

1190/2016 come aggiornata  con  deliberazione  n.  4/2018 Linee  guida  n.  5,  nella  delibera  della 

Giunta dell'Unione n. 64/2016 come modificata   dalle delibere della medesima n.  35/2018 e n. 

70/2019, nominare quali componenti la commissione giudicatrice della procedura di affidamento di 

cui  si  tratta  le  seguenti  figure  che  sono in possesso di  esperienza  necessaria  in  materia  per  la 

valutazione dell'Offerta Tecnica (in seduta riservata) e dell'Offerta economica (in seduta pubblica):

➢ Ing. Roberto Costa Responsabile del Servizio di Gestione del Territorio Area 3 (Lavori 

Pubblici, manutenzioni, servizi ambientali e pronto intervento) del Comune di Zola Predosa, 

in qualità di presidente;

➢ Dott.ssa Viviana Tarozzi  Responsabile dei Servizi finanziari e delle U.O Servizi sociali ed 

educativi  e  @TUXTU  Comunica  del  Comune  di  Sasso  Marconi,  in  qualità  di  esperto 

tecnico;

➢ Ing. Edi Massarenti, libero professionista, in qualità di esperto tecnico esterno;

relativamente  ai  quali  si  acquisisce  il  curriculum vitae  e  la  dichiarazione  di  compatibilità  alla 

funzione; 

• le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare;

DATO ATTO che:

• il  Comune  di  Sasso  Marconi  nella  lettera  di  cui  sopra  ha  specificato  che  l’esperto  della 

commissione Ing. Edi Massarenti ha sottoposto, per la propria partecipazione alla commissione di 

gara,  al  Comune  stesso  un  preventivo  di  spesa  a  forfait  per  complessivi  €  4.440,80  (di  cui  € 

3.500,00 quale onorario, € 140,00 quale contributo integrativo pari al 4% dell’onorario, ed € 800,80 

quale IVA);

• occorre provvedere, pertanto, all’impegno di spesa per il versamento del corrispettivo all’Ing. 

Edi Massarenti per la prestazione di membro della commissione giudicatrice;

• la spesa complessiva di € 4.440,80 verrà rimborsata all’Unione dal Comune di Sasso Marconi, 

committente  della  procedura  e  che  ha  richiesto  la  presenza  di  un  membro  esterno  nella 

Commissione Giudicatrice vedasi comunicazione di conferma prot. 18176/2020 del 17/09/2020;

VISTA la disponibilità sul bilancio pluriennale dell'Ente anno 2020 ai capitoli 1839 art 240 

parte uscita e 35300 parte entrata;

ATTESTATO  che  gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono 

compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (art 9 comma 1 lett a) punto 2 D.L. 78/2009);

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 



del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:

• il D. Lgs. 50/2016;

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 33 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: 

"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) sezione 

strategica (SES) 20192024 sezione operativa (SEO) 20202022 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000);

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 34 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: 

"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 20202022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

• la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 140 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022: assegnazione 

delle risorse finanziarie (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 

dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 

Associato Gare;

• l’atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  del  27/12/2019  prot.   avente  ad  oggetto: 

“BARBARA BELLETTINI   CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  21/05/2018.  SERVIZIO  GARE 

ASSOCIATO.” Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini della Responsabilità del Servizio 

Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2022 e che conferisce alla medesima la 

titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di 

tale atto;

DETERMINA

1) di  nominare  quali  componenti  della  commissione giudicatrice  per  la  valutazione dell'Offerta 

Tecnica ed Economica della  procedura aperta per il Comune di  Sasso Marconi per l’affidamento 

della progettazione definitiva ed esecutiva (comprensiva di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori)  e  la  direzione  lavori  inerenti  l’intervento  “Le  Nuove 

Scuole”, le seguenti figure che sono in possesso di esperienza necessaria in materia:

➢ Ing. Roberto Costa Responsabile del Servizio di Gestione del Territorio Area 3 (Lavori 

Pubblici, manutenzioni, servizi ambientali e pronto intervento) del Comune di Zola Predosa, 

in qualità di presidente;

➢ Dott.ssa Viviana Tarozzi  Responsabile dei Servizi finanziari e delle U.O Servizi sociali ed 

educativi  e  @TUXTU  Comunica  del  Comune  di  Sasso  Marconi,  in  qualità  di  esperto 

tecnico;



➢ Ing. Edi Massarenti, libero professionista, in qualità di esperto tecnico esterno;

le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare;

2) di dare atto che alle offerte pervenute sono stati dati i seguenti numeri di registro di sistema:

N. DENOMINAZIONE SISTEMA DI REGISTRO

1

RTI LFArchitettura srl – LUIGI FIOR

MAMANTI  TECSE ENGINEERING 

STUDIO ASSOCIATO  LENZI CON

SULTANT S.R.L. LAURA CARDUCCI 

 ALESSANDRO ZICHI

PI21934120 DEL 06/08/2020 

17:23:10

2

RTI WELL TECH ENGINEERING 

S.R.L.  TIS ENGINEERING DI ING. 

STEFANO BOSCHERINI – SACHA 

SLIM BOUHAGEB

PI22269420 DEL 10/08/2020 

19:52:42

3

RTI MARCO CONTINI – GIAMPAOLO 

VECCHI – ING. SIMONE DALMONTE  

SCHRENTEWEIN & PARTNER  S.R.L. 

& SCHRENTEWEIN & PARTNER 

G.M.B.H.  ECOTER SERVIZI INTE

GRATI PER L'ECOLOGIA E IL TERRI

TORIO SRL

PI22419620 DEL 12/08/2020 

12:04:54

4

RTI SETTANTA7 SUDIO ASSOCIATO  

POLITECNICA  INGEGNERIA ED AR

CHITETTURA  SOCIETA' COOPERA

TIVA

PI22649220 DEL 14/08/2020 

18:55:45

5

RTI MARIO CUCINELLA ARCHITEC

TS S.R.L.  TOMMASO PAZZAGLIA – 

ING. COSIMO MARINOSCI STUDIO 

ASSOCIATO GRUPPO EDEN  ARCHI

TETTO CHRISTIAN ZAMBONINI  

ING DAVIDE SAPORETTI  DOTT.

GEOL. CLAUDIO PRECI

PI23226520 DEL 25/08/2020 

13:29:43

6 ATIPROJECT S.R.L.
PI24028920  DEL 03/09/2020 

19:18:09

7

RTI "CENTRO COOPERATIVO DI 

PROGETTAZIONE SOCIETA' COOPE

RATIVA" ABBR EVIABILE IN "CCDP 

SOCIETA' COOPERATIVA"   SIMONE 

CALEFFI

PI24059820 DEL 04/09/2020 

10:29:43

• Che  le  offerte  verranno  valutate  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa come meglio specificato negli atti di gara;

• ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  35/2018  che  ha 

modificato la n. 64/2016, la fase di ammissione degli offerenti è di competenza di un seggio 



di gara all'interno del Servizio Associato Gare;

3) di impegnare la somma di €  4.440,80  come segue sul Bilancio 2020 nei confronti di Ing. Edi 

Massarenti per la prestazione di membro della commissione giudicatrice:

P.d.C.: 1.03.02.16.001 “Pubblicazione Bandi di Gara”

Missione: 1.11 “Servizi istituzionali, generale e di gestione  – Altri servizi 

generali”

Capitolo:1839 art 240 "Spese per pubblicazione e bandi"

4.  di dare atto che la somma totale di   €  4.440,80   verrà rimborsata totalmente all'Unione sul 

Bilancio 2020 dal Comune di Sasso Marconi, come segue:

P.d.C.: 3.05.02.03.002 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso da amministrazioni locali”

Capitolo: 35300 "Rimborsi da Comuni di spese per pubblicazione e bandi Servizio 

Gare Associato”

5) di dare atto infine che:

• il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e 

con  le  regole  di  finanza  pubblica,  così  come  previsto  dall’art.  9,  comma  2  del  D.L. 

78/2009.

• con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis 

del D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs 267/2000, 

sarà  apposto  su  foglio  separato,  quale  allegato  al  presente  atto,  parte  integrante,  formale  e 

sostanziale dello stesso.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O

BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Accertamento 2020 3.05.02.03.002 4.440,80 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 



ASSOCIATO
Centro di Costo 99999 NON DEFINITO

Impegno 2020 01 11 1.03.02.16.001 4.440,80 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 1839/240 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER PUBBLICAZIONI E BANDI
Centro di Costo 99999 NON DEFINITO



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 354 DEL 18/09/2020

OGGETTO: SAG - PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER 

L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (COMPRENSIVA DI COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE), NONCHE’ DELLA DIREZIONE 

LAVORI, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 

LAVORI E REDAZIONE PRATICHE CATASTALI, PER L’INTERVENTO “LE NUOVE 

SCUOLE”. CIG 83534805C4 - CUP B94B01000790005. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 

183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
INS_IMP Impegno 2020 1839/240 2020/643 4.440,80

INS_ACC 
Accertamento

2020 35300 2020/174 4.440,80

Lì, 21/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


